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BANCO DA AMAZONIA

Misto

Parametros
Taxa de desconto do
demonstrativo

Tabua biométrica

AT-2000 Fem Suavizada em 20%
-5% +5%
(81.264) (79.872)
2.048 2.048
(79.216) (77.824)

-0,25%
(82.102)
2.048
(80.054)

+0,25%
(79.066)
2.048
(77.018)

Valor presente obrigagdo atuarial (80.556)
2.048

(78.508)

Valor justo dos ativos do plano

Superavit/ (déficit) do plano

Variagd@o na obrigagao atuarial 0,88%

1,77%

(0,85%)
(2,84%)

1,92%
3,87%

(1,85%)

Variagdo no superavit/(déficit) (1,90%)

Assistidos pelo Banco

Parametros
Taxa de desconto do
demonstrativo

Tabua biométrica

AT-2000 Fem Suavizada em 20%
-5% +5%
(51.540) (50.032)
(51.540) (50.032)

-0,25%
(51.514)
(51.514)

+0,25%
(50.048)
(50.048)

Valor presente obrigagdo atuarial
Superavit/ (déficit) do plano

(50.770)
(50.770)

Variagdo na obrigagdo atuarial 1,52%

1,52%

(1,45%)
(1,45%)

1,47%
1,47%

(1,42%)

Variagdo no superavit/(déficit) (1,42%)

Auxilio-Saude

Parametros
Taxa de desconto do
demonstrativo

Tabua biométrica

AT-2000 Fem Suavizada em 20%
-5% +5%
(309.266) (303.906)
(309.266) (303.906)
1,72% (1,61%)
1,72% (1,61%)

-0,25%
(312.338)
(312.338)
3,08%
3,08%

+0,25%
(300.945)
(300.945)
(1,82%)
(1,82%) -

Valor presente obrigagdo atuarial
Superavit/ (déficit) do plano
Variagdo na obrigagdo atuarial

(306.533)
(306.533)

Variagdo no superavit/(déficit)

a.6) Receitas e pagamentos esperados para o periodo seguinte

Assistidos pelo
Banco

BD Liquidado Misto Auxilio Saude

Custo do servigo corrente liquido - (4) -

(6.519)

Custo de juros liquidos

(82.864) (5.221) (6.642) (40.104)

Total da despesa a reconhecer
Montantes esperados periodo seguinte-Normais

Total dos pagamentos esperados para o plano

a.7) Conciliagdo dos saldos do valor justo dos ativos

Valor justo dos ativos no inicio do periodo
Receita de juros

Contribuigbes do patrocinador

Contribuigdes dos participantes

Beneficios pagos pelo plano

Ganhos/(perdas) sobre os ativos do plano

Valor justo dos ativos no final do periodo

(82.864) (5.225)

(6.642) (46.623)

1.785 (29)

5.794 (12.740)

1.785 (29)

5.794 (12.740)

BD Liquidado
Exercicio/ 2024 Exercicio/2023

1.801 1.973

(66.261)
64.460

(64.585)
62.612

Misto
Exercicio/2024 Exercicio/2023
6.755 10.147
567 975

25 29

35 29
(8.557) (12.558)
3.223 8.133
2.048 6.755




