49

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

	Tábua biométr	Tábua biométrica		Taxa de desconto		
	AT-2000 Fem Suavizad	AT-2000 Fem Suavizada em 20%				
	-5%	+5%	-0,25%	+0,25%		
Valor presente obrigação atuarial	(81.264)	(79.872)	(82.102)	(79.066)	(80.556)	
Valor justo dos ativos do plano	2.048	2.048	2.048	2.048	2.048	
Superávit/(déficit) do plano	(79.216)	(77.824)	(80.054)	(77.018)	(78.508)	
Variação na obrigação atuarial	0,88%	(0,85%)	1,92%	(1,85%)	-	
Variação no superávit/(déficit)	1,77%	(2,84%)	3,87%	(1,90%)	-	

Assistidos pelo Banco					
Tábua biométrica		Taxa de desco	Parâmetros do demonstrativo		
AT-2000 Fem Suavizad	da em 20%				
-5%	+5%	-0,25%	+0,25%		
(51.540)	(50.032)	(51.514)	(50.048)	(50.770)	
(51.540)	(50.032)	(51.514)	(50.048)	(50.770)	
1,52%	(1,45%)	1,47%	(1,42%)	-	
1,52%	(1,45%)	1,47%	(1,42%)	-	

Auxílio-Saúde						
Tábua biométrica		Taxa de desc	Taxa de desconto			
A1-2000 Fem Suaviza	AT-2000 Fem Suavizada em 20%					
-5%	+5%	-0,25%	+0,25%			
(309.266)	(303.906)	(312.338)	(300.945)	(306.533)		
(309.266)	(303.906)	(312.338)	(300.945)	(306.533)		
1,72%	(1,61%)	3,08%	(1,82%)	-		
1,72%	(1,61%)	3,08%	(1,82%)	-		

Valor presente obrigação atuarial **Superávit/(déficit) do plano** Variação na obrigação atuarial Variação no superávit/(déficit)

Valor presente obrigação atuarial Superávit/(déficit) do plano

Variação na obrigação atuarial Variação no superávit/(déficit)

## a.6) Receitas e pagamentos esperados para o período seguinte

	BD Liquidado	Misto	Assistidos pelo Banco	Auxílio Saúde
Custo do serviço corrente líquido	-	(4)	-	(6.519)
Custo de juros líquidos	(82.864)	(5.221)	(6.642)	(40.104)
Total da despesa a reconhecer	(82.864)	(5.225)	(6.642)	(46.623)
Montantes esperados período seguinte-Normais	1.785	(29)	5.794	(12.740)
Total dos pagamentos esperados para o plano	1.785	(29)	5.794	(12.740)

## a.7) Conciliação dos saldos do valor justo dos ativos

	BD Liquidado		Misto	
	Exercício/2024	Exercício/2023	Exercício/2024	Exercício/2023
Valor justo dos ativos no início do período	-	-	6.755	10.147
Receita de juros	-	-	567	975
Contribuições do patrocinador	1.801	1.973	25	29
Contribuições dos participantes	-	-	35	29
Benefícios pagos pelo plano	(66.261)	(64.585)	(8.557)	(12.558)
Ganhos/(perdas) sobre os ativos do plano	64.460	62.612	3.223	8.133
Valor justo dos ativos no final do período			2.048	6.755